
Abstrakt 

Východiska:  

Vzhledem k stále se rozšiřující dostupnosti moderních zařízení, jsou dnes děti běžně v kontaktu 

s digitálním světem. Stejně jako je tento svět pro nás přínosem, skýtá mnohá rizika. Děti jsou 

z hlediska vývoje velmi citlivou skupinou, a právě rodičovský přístup k výchově ohledně 

digitálních médií obecně, může mít zásadní vliv na budoucí postoj dítěte k jejich využívání.  

Cíle: 

Cílem práce je zmapovat způsoby, kterými rodiče regulují užívání obrazovek u svých dětí   a 

jak děti jednotlivé strategie vnímají. Práce zjišťuje povědomí dětí o riziku rozvoje závislostního 

chování na internetu. Pilotní studie zároveň ověřuje adaptaci české škály mediálního 

rodičovství z rodičovské do dětské verze  

Metody: 

Byl zvolen kvantitativní výzkum realizovaný dotazníkovým šetřením. Získaná data byla 

zpracována vybranými statistickými metodami (jednorozměrnou i dvourozměrnou statistickou 

analýzou) a zobrazena prostřednictvím grafů a tabulek. 

Výsledky: 

Výzkum ukázal, že matky oproti otcům vykazují vyšší stupeň mediace. Byl zjištěn statisticky 

významný rozdíl u aktivní mediace mezi třetím a čtvrtým ročníkem. Statisticky signifikantní 

vztah mezi pohlavím dítěte a uplatňovanou aktivní nebo restriktivní mediací u matek ani u otců 

nebyl prokázán. Rodiče se méně soustředí na dětmi konzumovaný obsah. Hlavním zdrojem 

povědomí o riziku rozvoje závislostního chování na internetu je rodina.  

Závěr: 

Děti reagují na aktivní i restriktivní mediaci poměrně pozitivně. Bylo by vhodné, aby rodiče 

více zaměřili svou pozornost na obsah, který děti na obrazovkách konzumují. Prevence na 

úrovni školy by se měla již na prvním stupni více zaměřovat na digitální média obecně. 

Klíčová slova: 

Rodičovská kontrola, závislostní chování na internetu, digitální média, rodičovská regulace 

užívání obrazovek, rodina 

 

 

 


	Abstrakt
	Východiska:
	Cíle:
	Metody:
	Výsledky:
	Závěr:
	Klíčová slova:

